
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 125 del 04/02/2020 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 23 del 04/02/2020 
REGISTRO GENERALE N. 125 del 04/02/2020 
 
 
 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE VIAGGIO AL SEGRETARIO GENERALE TITOLARE DI SEGRETERIA 

CONVENZIONATA TRA I COMUNI DI TRICASE E SOGLIANO CAVOUR PER IL PERIODO NOVEMBRE 
- DICEMBRE 2019. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 04/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 04/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 125 del 04/02/2020 

Premesso:   

- che con  la deliberazione n. 74 del 28.12.2018, il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per lo 

svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria comunale con il Comune di Sogliano Cavour ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 stabilendo che la stessa, avrà 

durata dalla sottoscrizione e sino alle elezione degli Organi elettivi; 

 

- che la convenzione per lo svolgimento delle funzioni associate dell’Ufficio di Segreteria Generale tra i 

Comuni di Tricase (Capo Convenzione) e Sogliano Cavour è stata sottoscritta in data 30/1/2019; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 31/1/2019 di nomina del Dott. Giuseppe Rizzo, titolare della Segreteria 

associata dei Comuni di Tricase e Sogliano Cavour con decorrenza dal 1° febbraio 2019; 

 

Visto l’art. 3 della convenzione nel quale si precisa: 

- La sede del servizio di Segreteria è localizzata nel Comune Capo Convenzione stabilita presso il 

Comune di Tricase; 

- La nomina e la revoca del Segretario sono di competenza del Sindaco del Comune di Tricase; 

- Il Segretario svolgerà il proprio servizio nel modo seguente: 

nel Comune di Tricase per un totale di 24 ore settimanali; 

nel Comune di Sogliano Cavour per un totale di 12 ore settimanali. 

 

Visto l’art. 6 della convenzione che regola i rapporti finanziari tra i Comuni convenzionati basati sulla equa 

ripartizione degli oneri con riferimento all’apporto temporale di cui ogni ente fruisce e che il  trattamento 

economico e le indennità spettanti al titolare della Segreteria vengono stabiliti con contratto C.N.L. e 

stabilisce inoltre che al Segretario spetta il rimborso spese sostenute per lo spostamento con il proprio 

automezzo tra i comuni convenzionati; 

Visto il prospetto presentato dal Dott. RIZZO Giuseppe in qualità di titolare della Segreteria Convenzionata 

dei giorni in cui si è recato con l’ausilio del mezzo proprio presso il Comune di Sogliano Cavour per il 

periodo novembre – dicembre 2019; 

Riscontrato che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del CCNL di categoria del 16/05/2001, ai Segretari Comunali 

spetta il rimborso delle spese viaggio; 

Che l’art. 6, comma 12 del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010 ha revocato la norma che 

prevedeva per i pubblici dipendenti il diritto al rimborso delle spese viaggio; 

Visto al riguardo la pronuncia delle Corte dei Conti – Sezioni riunite che, con deliberazione n. 9/Contr/11 ha 

sancito di non doversi considerare disapplicata per i segretari comunali la norma che prevede il diritto al 

rimborso delle spese viaggio; 

Che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ragioneria Generale dello Stato ha espresso parere in linea 

con quanto enunciato dalla Corte dei Conti  a Sezioni riunite con deliberazione n. 9/CONTR/11 reputando 

altresì opportuno chiarire ulteriori punti in materia ed in particolare precisando che: “a) deve ritenersi 

disapplicata qualsiasi disposizione, a qualsiasi titolo posta in essere che ancori l’entità del rimborso 

chilometrico alle tariffe ACI. Viceversa deve ritenersi attribuibile solo un’indennità chilometrica pari ad un 

quinto del costo della benzina verde per ogni chilometro; b) nelle convenzioni di segreteria devono essere 

predeterminate puntuali misure volte a circoscrivere gli spostamenti del Segretario tra una sede e l0’altra a 

quanto strettamente necessario alle esigenze lavorative, attraverso una programmazione delle presenze che 

riconduca al minimo indispensabile gli oneri di rimborso per gli enti; c) si ritiene, altresì, che nessun 

rimborso spetti per i tragitti abitazione-luogo di lavoro e viceversa.”  

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del rimborso delle spese viaggio pari ai (chilometri percorsi 

per 1/5 del prezzo del carburante), al segretario Generale dott. Giuseppe RIZZO per il periodo dal 2/11/2019 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 125 del 04/02/2020 

al 31/12/2019 per le effettive giornate di presenza  presso questo Comune e sulla base della distanza 

chilometrica tra le due sedi di segreteria convenzionata risultanti dal seguente prospetto riepilogativo: 

PERIODO Chilometri 

percorsi 

(costo medio 1/5 

carburante per 

Km) 

n. accessi Totale 

€ NOVEMBRE 2019 900 0,30 12 270,00 

DICEMBRE  2019 975 0,30 13 292,50 

   Totale 562,50 

 

Visto il T.U. - D.L.vo n.267/00 e il D.Lgs 118/2011; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 

verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell'atto. 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari 

:"favorevole "; 

 

DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Liquidare e pagare, per quanto in premessa, al Segretario Generale Dott. Giuseppe RIZZO, la somma di € 

562,50  quale rimborso spese chilometriche per i mesi  di Novembre e Dicembre 2020  per recarsi presso il 

Comune di Sogliano Cavour con l’ausilio del mezzo proprio. 

4) Prelevare la somma di € 562,50  dall’impegno di cui alla DRS 1621/2019 sul seguente capitolo del 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Residui – in corso di formazione; 

- Cap. 53  - Miss. 01 Prog. 02 Tit. 1 Macro 01 Piano dei Conti 1.01.01.01.004  

 5) Precisare che: 

- l’importo di € 375,00  sarà posto a carico del bilancio del Comune di Tricase   

  (Comune   capo convenzione);  

           - l’importo di € 187,50 sarà posto a carico del bilancio del Comune di Sogliano 

             Cavour   (Comune convenzionato). 

 

 

 

PMR/vf                            Il Responsabile del Servizio 

                                                    Dott.ssa Maria Rosaria Panico  

           

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 125 del 04/02/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

  
______________________________________ 

 


